操作说明
Oxymax COS61
溶解氧传感器
BA00387C/07/EN/13.12
71162645
⽂档信息
警告

产品⻚⾯链接：
2.2 订购代码
1. 您可以从右侧产品⻚⾯的以下选项中进⾏选择：
2. 点击“配置此产品”。
3. 配置器在⼀个单独的窗⼝中打开。
使⽤单选按钮配置设备铭牌上的订购代码。
4. 之后，您可以将订单代码导出为 PDF 或 Excel ⽂件。为此，请
单击⻚⾯顶部的相应按钮。
2.3 供货范围
交付中包含以下物品：
· 带运输保护盖的氧传感器，⽤于膜保护
· 操作说明（仅在 CD 上）
· 简要操作说明（纸质版）
如果您有任何问题，请联系您的供应商或您当地的销售中⼼。
6 Endress+Hauser
Oxymax COS61 安装
3 安装
3.1 来料验收、运输、储存
► 确保包装完好⽆损！
► 通知供应商有关包装的任何损坏。保留损坏的包装，直到
问题得到解决。
► 确保内容物完好⽆损！
► 通知供应商有关内容物的损坏。保留损坏的产品，直到问题得到解决。
► 检查订单是否完整并与您的运输⽂件⼀致。
► ⽤于储存或运输产品的包装材料必须提供防震和防潮保护。原包装提供最好的保护。此
外，请遵守批准的环境条件（参⻅“技术数据”）。
► 如果您有任何问题，请联系您的供应商或您当地的销售中⼼。
3.2 安装条件
3.2.1 尺⼨
a0004083-en a0004084-en
图。1： 固定电缆版本 图 2： TOP68版
Endress+Hauser 7
安装 Oxymax COS61
3.2.2 安装⻆度
传感器可以⽔平安装在组件、⽀架或合适的过程连接中。
不推荐其他⻆度和架空安装。原因：可能形成沉积物，导致测量值失真。
最佳安装⻆度为 45̊（例如使⽤组件 CYA112）。
a0004087
图 3：
⼀个
安装⻆度
允许的安装位置：0 ... 180 ˚，最佳⻆度 45
► 确保您遵守安装传感器的说明。您可以在所⽤组件的操作说明中找到它们。
3.2.3 安装位置
· 选择安装位置以便以后校准⽅便。
· 确保⽴柱和组件安全固定且⽆振动。
· 选择产⽣典型氧⽓浓度的安装位置。
3.3 安装说明
3.3.1 测量系统
⼀个完整的测量系统包括：
· 氧传感器Oxymax COS61
· 变送器，例如 Liquisys COM2x3-W
· 专⽤测量电缆
· 组件，例如COA250 流动组件、CYA112 浸⼊式组件或COA451 可伸缩组件
可选的：
· ⽤于浸⼊式操作的 CYH112 装配⽀架
· VS 接线盒（⽤于延⻓电缆）
· 清洁系统
8 Endress+Hauser
Oxymax COS61 安装
a0012885
图 4： 测量系统（⽰例）
1
2
3
Liquisys COM253 变送器
COS61 氧传感器
管道（上升管道）
4
5
6
介质流向
可伸缩组件 Cleanfit COA451 传感器
电缆
3.3.2 安装测量点
对于浸⼊式操作，将各个模块安装在远离⽔池的坚固底座上。仅在预期的安装位置进⾏

测量电缆 OMK
· ⽤作接线盒 VS 和变送器之间的延⻓电缆，未端接
· 按⽶出售- 订货号。50004124
COK31专⽤测量电缆
· ⽤于传感器 COS31、COS61 和 COS71，带 TOP68 插⼊式头
· 订单号：
‒ 电缆⻓度 1.5 m (4.9 ft)：51506820
‒ 电缆⻓度 7 m (23 ft)：51506821
‒ 电缆⻓度 15 m (49 ft)：51506822
8.2 安装配件
浸⼊式组装 COA110
· ⽤于将传感器浸⼊盆中，PVC 管分别。带有 SS 1.4571 (AISI 316Ti) 浸⼊管的 PUR 浮体
· 订购符合。到产品结构（参⻅技术信息 TI035C/07/en）
流量组件 COA250
· ⽤于管道中的传感器安装，PVC
· 订购符合。到产品结构（--> 在线配置器：www.products.endress.com/coa250）
· 技术信息 TI00111C/07/EN
可伸缩组件 Cleanfit COA451
· ⼿动驱动的可伸缩组件，不锈钢，带球阀，⽤于氧传感器；
· 订购符合。到产品结构（--> 在线配置器：www.products.endress.com/coa451）
· 技术信息 TI00368C/07/EN
⽤于⽔的⽀架系统 Flexdip CYH112
· ⽤于开放式⽔池、通道和⽔箱中的传感器和组件的模块化⽀架系统
· CYH112 ⽀架系统适⽤于⼏乎任何类型的固定 - 固定在地板、墙壁或直接固定在轨道
上。
· 材质：不锈钢
· 订购符合。到产品结构（--> 在线配置器：www.products.endress.com/cyh112）
· 技术信息 TI00430C/07/EN
废⽔组件 Flexdip CYA112
· ⽤于开放式⽔池、通道和⽔箱中的传感器的模块化组装系统
· 不锈钢或 PVC 版本
· 按产品结构订购（--> 在线配置器：www.products.endress.com/cya112）
· 技术信息 TI00432C/07/EN
24 Endress+Hauser
Oxymax COS61 配件
挡板 OP
· 对极端流动条件的额外保护
· 订单号。50028712
膜保护罩 COY3-SK
· ⽤于⻥塘中的传感器
· 订单号。50081787
8.3 清洁和校准
COSXX 加压空⽓净化系统
· 连接：6/8 毫⽶或 6.35 毫⽶ (¼")
· 材料：POM/V4A
· 订单号
‒ 6/8 毫⽶：71110801
‒ 6.35 毫⽶（1/4 英⼨）：71110802
压缩机
· ⽤于清洁系统
· 230 V AC 订单号：71072583
· 115 V AC 订单号：71096199
化学清洁剂
· 喷油器 CYR10
· 订购符合。对产品结构
· 技术信息 TI00046C/07/EN
化学清洁剂 COR3
· ⽤于在浸⼊式操作中清洁传感器的喷头
· 材质：PVC
· 订货号：COR3-0
校准容器
· 适⽤于 COS61/61D
· 订单号。51518599
Endress+Hauser 25
故障排除 Oxymax COS61
9 故障排除
9.1 故障排除说明
问题 查看 补救措施
变送器的电源电压？ 连接电源电压。
⽆显⽰，⽆传感器反应 传感器连接正确？ 设置正确的连接。
涂在荧光帽上？ 清洁传感器。
中流量可⽤吗？ 创建流程。
使⽤ TOP 68 连接：插头中有湿⽓还是污
垢？
使⽤清洁酒精清洁 TOP 68 插⼊式连
接。
显⽰值太⾼
温度显⽰明显过低？ 检查传感器，必要时将传感器
送修。
插头中有湿⽓或污垢？ 使⽤清洁酒精进⾏清洁。
传感器校准了吗？ 重新校准
中流量可⽤吗？ 创建流程。
显⽰值太低 显⽰温度明显过⾼？ 检查传感器，必要时将传感器
送修。
涂在荧光帽上？ 代替
荧光帽坏了？ 代替
荧光帽损坏？ 更换荧光帽。
严重偏差
显⽰值
EMC 对测量系统的⼲扰？ 拆除端⼦ S 处传感器和延⻓电缆的外
屏蔽。
从⾼压电源线上切断测量和信号线。
确保遵守变送器操作说明中的故障排除说明。如有必要，对变送器进⾏测试。
9.2 传感器检查
只有经过授权和培训的⼈员才能测试传感器！您还需要
⼀个万⽤表（电压、电阻）。
查看 措施 设定点
连接传感器后，测试变送器上的⼯
作电压：COM2x3-WX/WS
端⼦ 87 和 0 之间：+8 V 端⼦ 88
和 0 之间：‒8 V电压检查
将传感器放在空⽓中，⽤纸⼱擦⼲。 10分钟后：
⼤约 100% SAT（4 次加键）斜坡检查
零点检查 将传感器浸⼊零溶液中1. 显⽰接近 0 mg/l (0% Sat)
1如何使⽤零解决⽅案：
1. 在⼀个⼤烧杯 (1.5 - 2 l) 中加⼊约 1升⽔。
2. 将⼀瓶盖的零溶液倒⼊⽔中。
3. 将传感器浸⼊⽔中并等待⾜够⻓的时间（15 分钟以耗尽氧⽓）。
显⽰下降到⼤约 0 mg/l (0 %SAT)。
26 Endress+Hauser
Oxymax COS61 故障排除
根据条件（接触地表⽔/空⽓），零溶液可稳定⻓达 12 ⼩时。
如果与参考值有偏差，请按照故障排除说明或联系您的销售办事处。
9.3 备件
位置 备件套件 订单号。
1 传感器 符合。到产品
结构体
2 密封圈
‒ 2 件
51518597
1
3 传感器帽（荧光帽） 51518598
⽆图 零解决⽅案
‒ 3 个装置可⽣产 3 x 1 升⽆氧溶液
50001041
2